
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2408-320543-89-02-823690 年产汽车空调压缩

机 400 万台生产技术改造项目

建设单位（盖章）：苏州中成新能源科技股份有限公司

编制日期：2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
2408-320543-89-02-823690 年产汽车空调压缩机 400 万台生产技术改造项目
[...]
产生情况
治理措施

污染物排放
排放

去向污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物

浓度
mg/L 排放量 t/a

住宿

办公

污水

水量 / 20850

化粪池

水量 / 20850 经市

政管

网接

入苏

州市

吴江

开发

COD 300 6.255 COD 300 6.255

SS 120 2.502 SS 120 2.502

NH3-N 35 0.730 NH3-N 35 0.730

TN 45 0.938 TN 45 0.938

TP 5 0.104 TP 5 0.104

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—88—

区再

生水

有限

公司
食堂

废水

水量 / 2780

隔油池

水量 / 2780

COD 300 0.834 COD 300 0.834

SS 120 0.334 SS 120 0.334

NH3-N 35 0.097 NH3-N 35 0.097

TN 45 0.125 TN 45 0.125

TP 5 0.014 TP 5 0.014
动植物

油
100 0.278 动植物

油
20 0.0556

清洗

废水

水量 / 518.7

三相分离+低温

蒸发+陶瓷膜+
分子筛 COD 过

滤+RO 膜

/ / /

不外

排

COD 5000 2.59 / / /
SS 300 0.156 / / /

浸渗

废水

水量 / 609.9 / / /

COD 20000 12.2 / / /

切削

废水

水量 / 79.36 / / /

COD 100000 7.936 / / /

石油类 100 0.008 / / /

生活

污水

水量 / 23630

化粪池+隔油池

水量 / 23630 经市

政管

网接

入苏

州市

吴江

开发

区再

生水

有限

公司

COD 300 7.089 COD 300 7.089

SS 120 2.836 SS 120 2.836

NH3-N 35 0.827 NH3-N 35 0.827

TN 45 1.063 TN 45 1.063

TP 5 0.118 TP 5 0.118

动植物

油
11.76 0.278 动植物

油
3.16 0.0556

（4）废水排放情况

本项目建成后，生活污水排放量 94.52t/d（23630t/a），主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮和总磷等，生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处理达标后排

放，处理达标后尾水排入吴淞江，不直接排放。

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD、

SS、氨

氮、总

进入城

市污水

处理厂

间歇 / / /
生活污

水排放

口

是

企业总排

雨水排放

请净下水

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—89—

氮、总磷 排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-10废水污染物排放执行

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1

生活污

水排放

口

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准

500

2 SS 400

3 氨氮 45

4 总氮 70

5 总磷 8

表 4-11本项目废水排放信息表

（5）排放口基本情况

表 4-12废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口类

型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值 mg/L

DW001 生活污

水排口

一般排放

口—总排

口

120.697041 31.174892

苏州市吴

江开发区

再生水有

限公司

COD 30

SS 10

NH3-N 3

TN 10

序号 排放口编号 污染物种类 接管浓度/（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 300 28.356 7.089

2 SS 120 11.3424 2.836

3 氨氮 35 3.3082 0.827

4 总氮 45 4.2534 1.063

5 总磷 5 0.4726 0.118

全厂排放口合计

COD 7.089

SS 2.836

氨氮 0.827

总氮 1.063

总磷 0.118

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—90—

TP 0.3

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本项目生活污水中污染物因子能达到苏州市吴江开发区再生水有限公司

接管标准。

（7）可行性分析

①厂内污水处理站概况

a、工艺原理

本项目清洗废水、浸渗废水、切削废水废水量约为 1207.96t/a，主要污染因子为 COD、

SS、石油类。企业拟建设一套污水处理设施，设计处理能力为 6t/d，采用如下工艺：

图 4-2厂内污水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简介：由于原水中含有大量的杂质和浮油，所以需要用三相分离进行

油水分离，分离出来的浮油进入浓缩液桶，清液进入蒸发器进行蒸发。通过低温蒸发后产生

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—91—

蒸馏水和浓缩液，浓缩液进入浓缩液桶，蒸馏水通过陶瓷膜去除水溶性浮油。除油后的蒸馏

水通过分子筛 COD 达标过滤器针对性过滤，然后由 RO 对分子筛产水进行再次过滤，确保

产水始终达到业主回用要求。

b、回用可行性分析

参考原有项目《苏州中成新能源科技股份有限公司（原苏州中成汽车空调压缩机有限公

司）汽车配件及汽车空调压缩机扩产改造项目》（（2019）安诺（验收）字第（AN19022103H）

号）建设项目竣工环境保护验收监测报告表，2019 年 7 月 5 日-6 日对废水处理设施的进出

水进行了检测，检测结果如下：

表 4-13清洗废水监测表

点位 日期 监测项目 单位
实测浓度

限值 评价
一次 二次 三次 四次

回用水进口

2019 年 07 月 05 日

PH 无量纲 7.02 7.08 7.10 7.05 - 达标

COD mg/L 5360 5400 5360 5320 - 达标

SS mg/L 266 272 262 275 - 达标

2019 年 07 月 06 日

PH 无量纲 7.05 7.11 7.08 7.03 - 达标

COD mg/L 5380 5440 5390 5340 - 达标

SS mg/L 270 275 264 268 - 达标

回用水出口

2019 年 07 月 05 日

PH 无量纲 7.82 7.75 7.72 7.80 6.5-9 达标

COD mg/L 60 61 56 54 - 达标

SS mg/L 9 6 11 8 30 达标

2019 年 07 月 06 日

PH 无量纲 7.88 7.74 7.85 7.80 6.5-9 达标

COD mg/L 61 57 56 64 - 达标

SS mg/L 8 10 7 9 30 达标

由上表可知，原有项目污水处理设施对 COD、SS 的处理效率分别为 98.8%~99.0%、

87.8~95.8%。本项目与《苏州中成新能源科技股份有限公司（原苏州中成汽车空调压缩机有

限公司）汽车配件及汽车空调压缩机扩产改造项目》工艺相同，所用的药剂相同，根据本项

目工艺用水情况，本项目回用水要求水质 SS 小于 30mg/L，COD 小于 500mg/L，可达到企

业回用要求，因此本项目废水接入厂区废水处理设施在工艺上具有可行性。

②污水处理厂概况

本项目生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公司处理，处理达标后尾

水排放吴淞江。

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—92—

a、污水处理厂处理工艺

苏州市吴江开发区再生水有限公司采用微孔曝气 A2O 氧化沟+辐流式沉淀+絮凝反应沉

淀+V 型滤池过滤工艺，运行状况良好。

污水处理厂工艺流程见图。

图 4-3苏州市吴江开发区再生水有限公司废水处理工艺流程图

流程说明：污水进入厂区通过闸门井，经粗格栅去除大的垃圾、杂质后，进入集水井中

由进水泵房的污水泵经细格栅进入沉砂池，污水经沉砂池沉砂后，进入 A2/O 氧化沟进行生

化处理，A2/O 氧化沟由厌氧区、缺氧区和好氧区组成，污水在 A2/O 氧化沟中逐格流经厌氧、

缺氧和好氧区域，进行释磷、反硝化和好氧硝化、吸磷、降解 BOD 等过程，完成污水的脱

氮、除磷和降解有机污染物的过程。好氧区末段泥水混合液回流缺氧池首端，进行反硝化。

A2/O 池出水在二沉池中进行固液分离，二沉池清水经紫外线消毒后外排。二沉池底部污泥

部分回流至缺氧区，进行外回流，提供污泥，以与来水混合进行释磷，部分污泥作为剩余污

泥外排进入污泥中间池。污泥中间池的剩余污泥，经机械浓缩脱水后，成为泥饼外运处置。

b、接管水量可行性分析

苏州市吴江开发区再生水有限公司设计处理总规模为6万吨/天，目前实际接纳的污水量

为4.6万m3/d，还有1.4万m3/d余量。本项目建成后，新增污水110.16m3/d，占污水处理厂处理

余量的0.78%。本项目所在地镇马路已建有市政生活污水管网，该市政生活污水管网已接入

苏州市吴江开发区再生水有限公司，本项目新增生活污水可依托已建的城市污水管道接入污

水处理厂。

c、接管水质可行性分析

本项目接管水质主要为生活污水，废水中主要含有COD、SS、NH3-N、TN、TP等常规

指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较

好，能做到达标排放，不会对苏州市吴江开发区再生水有限公司形成冲击负荷，对纳污水体

的影响较小。

本项目产生的废水主要是生活污水，新增产生量为110.16t/d，目前污水处理厂尚有余量

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—93—

处理本项目污水，且本项目水质简单，可以达到污水处理厂接管标准。故苏州市吴江开发区

再生水有限公司可接纳本项目产生的生活污水，具备依托的环境可行性。

综上所述，本项目生活污水排入污水处理厂处理具有可行性。

（8）废水监测方案

本项目废水主要为生活污水，生活污水经市政管网接入苏州市吴江开发区再生水有限公

司处理达标后排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），单独排

入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向，因此，本项目废水无需开展监测。

3、噪声环境影响及保护措施分析

（1）产排污

本项目噪声源主要为各生产设备及辅助设备产生的噪声，噪声源强 70～85dB(A)，总体

噪声源强不高，具体噪声源强及位置情况见下表：

表 4-14工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台/套）
空间相对位置/m 声源源强/声

功率级

dB（A）

声源控制

措施

持续

时间
hX Y Z

1 风机 3 183 200 1.5 80 隔声、减

振
4000

2 废水处理装

置
/ 152 30 1.5 75 隔声、减

振
4000

注：坐标系建立原点以项目厂界左下角为坐标原点。

表4-15工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源

强/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A） 运

行

时

段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z

厂

界

名

称

距

离

声压级

/dB（A）
声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离
m

1

生

产

车

间

加工中心 75

减振

隔声

生产

管理

77 72 2

东

厂

界

2 60.7

生

产

时

25

62.7 1
2 数控车床 80 190 72 2 3 57.2 25

3 清洗线 75 45 0 2 50 36.6 25

4 抛丸机 75 179 185 2 3 41.6 25

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保

晨
睿
环
保



—94—

5

压行星盘

轴承及活

塞连杆铆

压机

75 130 72 2 20 33.2 25

6 台钻 75 190 72 2 40 44.2 25

7 磨床 80 190 72 2 40 38.0 25

8
浸渗

75 75 0 2 25 31.3 25

9
装配线

75 130 72 2 20 39.5 25

10 动静盘粗

铣自动线
75 130 72 2 20 36.2 25

11 泵送机 78 75 0 2 75 37.2 25

12

行星盘游

隙测量及

平衡块拧

紧铆压机

78 130 72 2 20 34.4 25

13 活塞连杆

铆压机
70 130 72 2 20 26.4 25

14 装后盖螺

丝机
75 130 72 2 20 31.4 25